
 

Об отчете о деятельности  Контрольно-ревизионного управления 

Симферопольского района Республики Крым за 2016 год 

 

В соответствии с Федеральным законом от  06.10.2003 №131-ФЗ                   

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»,  Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований», Законом Республики 

Крым от 08.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления                          

в Республике Крым», Положением о контрольно-ревизионном управлении 

Симферопольского района Республики Крым районный совет решил: 

 

1. Отчет о деятельности  Контрольно-ревизионного управления 

Симферопольского района Республики Крым за 2016 год принять к сведению 

(прилагается). 

2.  Управлению по обеспечению деятельности Симферопольского 

районного совета (Гудима А.Н.) настоящее решение обнародовать на 

информационном стенде администрации Симферопольского района (первый 

этаж административного здания Симферопольского районного совета, 

расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Павленко, 1), разместить на 

официальном Портале Правительства Республики Крым на странице 

Симферопольского района http://simfmo.rk.gov.ru. 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования. 

 

 

Председатель Симферопольского   

районного совета                М. Макеев 

 

 

 

 

 
 

Р Е С П У Б Л И К А    К Р Ы М 

СИМФЕРОПОЛЬСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ 

 

56 сессия I созыва 
 

РЕШЕНИЕ 
 

24 мая  2017 года                            г. Симферополь                                 № 692 
 

http://simfmo.rk.gov.ru/


Отчет 

о деятельности контрольно-ревизионного управления 

Симферопольского района Республики Крым за 2016 год 

 

Настоящий отчет подготовлен в соответствии с требованиями Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 07.02.2011  

№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 

органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», 

Положения                      о контрольно-ревизионном управлении 

Симферопольского района Республики Крым, п.5 ст.21 Регламента контрольно-

ревизионного управления Симферопольского района.  

В отчетном периоде Контрольно-ревизионное управление 

Симферопольского района Республики Крым (далее - Контрольно-ревизионное 

управление, КРУ) осуществляло контрольную, экспертно-аналитическую и иную 

деятельность на основании плана работы Контрольно-ревизионного управления, 

утвержденного Председателем КРУ на 2016 год, поручений председателя 

Симферопольского районного совета, требований правоохранительных органов 

и прокуратуры Симферопольского района Республики Крым. 

В рамках экспертно-аналитических мероприятий Контрольно-ревизионным 

управлением в 2016 году было подготовлено 11 заключений               к проектам 

решений Симферопольского районного совета о внесении изменений в бюджет 

Симферопольского района, проведено  2 экспертизы проектов решений об 

исполнении бюджета (за 2015 год и за 1-й квартал 2016 года), а также проведена 

экспертиза и дано заключение на проект решения сессии  Симферопольского 

районного совета «О районном бюджете муниципального образования 

Симферопольский район Республики Крым              на 2017 год». 

В 2016 году было проведено 11 контрольных мероприятий,                              

по результатам которых составлено 5 актов, 4 справки, дано 2 заключения. 

Общая сумма нарушений, выявленных в ходе плановых мероприятий, составила 

21894795,40 рублей. 

В соответствии с Планом работы КРУ на 2016 год, руководствуясь 

Федеральным Законом от 07.02.2011  № 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно – счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований», Положением                   

о Контрольно-ревизионном управлении были проведены следующие 

контрольные мероприятия.  

1. На основании распоряжения председателя контрольно-ревизионного 

управления Симферопольского района Республики Крым                  от 08.02.2016 

№32/01-20, проведена проверка финансово-хозяйственной деятельности 

Мирновского сельского поселения за период: с 01.01.2015             по 31.12.2015. 

В ходе проверки отдельных вопросов финансово-хозяйственной 

деятельности недостач, неправомерных, нецелевых и неэффективных расходов 

не выявлено. Общие нарушения (несвоевременное списание материальных 



запасов, отсутствие регистров бухгалтерского учета                      на бумажных 

носителях) составили  92283,00 рубля.  

 2. На основании распоряжения и.о. председателя Контрольно-ревизионного 

управления Симферопольского района Республики Крым                                        

от 14.03.2016 №53/01-20 проведена проверка финансово-хозяйственной 

деятельности муниципального унитарного предприятия «Развитие» 

муниципального образования Николаевское сельское поселение 

Симферопольского района Республики Крым (далее – МУП «Развитие»)                

за период: с 01.01.2015  по 14.03.2016. 

В ходе проверки финансово-хозяйственной деятельности                           

МУП «Развитие» недостач, неэффективного и нецелевого расходования 

бюджетных средств не выявлено. Вместе с тем, имел место неправомерный 

расход на общую сумму  729 588,27 рубля, а также другие нарушения                  

на сумму 2 441 956,00 рублей (отсутствие договоров аренды  на торговые 

площади, ведение торговли в отсутствие договоров). 

3. На основании распоряжения председателя Контрольно-ревизионного 

управления Симферопольского района Республики Крым                                        

от 11.01.2016 №01/01-20 проведена проверка эффективного, рационального               

и целевого использования средств районного бюджета выделенных в виде 

субвенций на нужды Добровского сельского поселения Симферопольского 

района Республики Крым в 2015 году              (с 01.01.2015 по 31.12.2015). 

В ходе проверки финансово-хозяйственной деятельности  Добровского 

сельского поселения Симферопольского района Республики Крым 

неэффективного и нецелевого расходования бюджетных средств выявлено                         

не было. 

Сумма недостач составила 1.018.779,00 рублей, неправомерный расход       на 

общую сумму 4.796.040,00 рублей, другие нарушения на сумму       495.487,58 

рублей. 

4. На основании распоряжения председателя Контрольно-ревизионного 

управления Симферопольского района Республики Крым от 01.06.2016                  

№ 43 проведена проверка финансово-хозяйственной деятельности, законности 

расходования бюджетных средств, выделенных на приобретение горюче-

смазочных материалов в Муниципальном казѐнном учреждении 

Симферопольского района «Административно-хозяйственный центр»             за 

период с 01.01.2016 по 31.05.2016. 

В ходе настоящей проверки выявлены нарушения, характеризующиеся 

следующими показателями: неправомерный расход на общую сумму               

91659,56 рубля, другие нарушения на сумму 12 229 002,00 рублей. Недостач, 

неэффективного и нецелевого расходования бюджетных средств не выявлено.              

5. На основании распоряжения председателя Контрольно-ревизионного 

управления Симферопольского района Республики Крым от 02.11.2016 № 92 

проведена проверка законности расходования бюджетных средств, выделенных 

на оплату труда в администрации Молодежненского сельского поселения 

Симферопольского района за период с 01.01.2015 по 31.12.2015. 



В ходе проверки законности расходования бюджетных средств, выделенных 

на оплату труда в администрации Молодежненского сельского поселения 

недостач, неправомерных, нецелевых и неэффективных расходов выявлено не 

было.  

В нарушение Постановления Госкомстата Российской Федерации               от 

05.01.2004 № 1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной 

документации по учету труда и его оплаты» на объекте контроля надлежащим 

образом не велся учет отработанного времени его работников. 

6. На основании распоряжения председателя Контрольно-ревизионного 

управления от 10.05.2016 № 40 проведена проверка осуществления финансовой 

деятельности в МБОУ Клѐновская основная школа за период                 с 

01.01.2015 по 31.12.2015. 

В результате проверки было установлено следующее. Поступления 

денежных средств в 2015 году по МБОУ Кленовская основная школа составили 

9 382 789,15 рублей, из которых 8 765 674,64 рублей поступило                из 

бюджета Республики Крым и 617 114,8 рублей поступило из бюджета 

Симферопольского района. Основную статью расходов составила заработная 

плата сотрудников и оплата коммунальных услуг. Кроме того, установлено, что 

капитальные вложения в течение 2015 года не осуществлялись, реконструкция и 

текущие ремонты не проводились, ГСМ не закупалось. 

В соответствии с соглашением о взаимодействии с прокуратурой 

Симферопольского района Республики Крым от 20.02.2015 материалы                 

по результатам указанных проверок были направлены в правоохранительные 

органы для принятия соответствующих мер реагирования. 

Кроме того, в рамках заключенных соглашений о взаимодействии 

Контрольно-ревизионного управления и Отдела МВД России                                  

по Симферопольскому району от 21 января 2015 года, а также Контрольно-

ревизионного управления и прокуратуры Симферопольского района Республики 

Крым от 20.02.2015, КРУ был проведен ряд проверок, по итогам которых были 

подготовлены соответствующие справки и даны заключения. 

Так, во исполнение письма Отдела МВД РФ по Симферопольскому району 

от 14.01.2016  № 68/1106 о проведении проверки законности расходования 

бюджетных средств при осуществлении капитальных                          и текущих 

ремонтов школьных учреждений Симферопольского района (Широковская 

школа) Контрольно-ревизионным управлением проведена проверка законности 

расходования бюджетных средств, по фактам распределения стимулирующих 

выплат работникам школы. 

По результатам проверки сумма неправомерно начисленных денежных 

средств составила - 2500 672,36 рублей. Об итогах проведенной проверки 

подготовлена справка. 

Во исполнение письма Отдела МВД РФ по Симферопольскому району             

от 26.02.2016  № 68/6501 о проведении расчета платы за пользование 

муниципальным имуществом, а именно объектов, относящихся к системе 

водоснабжения Мазанского сельского поселения, а также письма                           

от 25.07.2016  № 68/29576 о проведении расчета суммы полученного (валового 



дохода) ООО «Крымская водная компания» в 2015 году, Контрольно-

ревизионным управлением были проведены необходимые расчеты                            

и  подготовлены соответствующие справки. 

Во исполнение требования прокуратуры Симферопольского района 

Республики Крым от 11.05.2016 № 28-2016 проведена проверка законности 

расходования бюджетных средств, выделенных на реализацию мероприятий, 

предусмотренных Федеральной целевой программой «Социально-экономическое 

развитие Республики Крым и г. Севастополя до 2020 года»             на территории  

Симферопольского района по объектам: МБОУ «Чистенская школа-гимназия» и 

МБДОУ Детский сад «Флажок». Дано заключение                  от 14.06.2016 № 

177/01-20. 

Во исполнение требования прокуратуры Симферопольского района 

Республики Крым от 03.11.2015 № 31-60в-2014 проведена проверка законности 

расходования бюджетных средств, выделенных на проведение капитального 

ремонта зданий дошкольных заведений, учреждений культуры,     а также иной 

муниципальной собственности. По результатам проверки подготовлено 

заключение от 13.01.2016 №6/01-20. 

Во исполнение письма МВД  России по Республике Крым от 28.01.2016 № 

4/343 Контрольно-ревизионным управлением была проведена проверка целевого 

использования бюджетных средств на реализацию контракта по очистке 

защитных полос р. Салгир от мусора и ликвидации стихийных свалок и завалов. 

По итогам изучения вопроса подготовлена соответствующая справка от 

25.02.2016. 

В настоящее время продолжается сотрудничество                                                

с правоохранительными и надзорными органами, ведется работа                                 

в соответствии с годовым планом мероприятий Контрольно-ревизионного 

управления, налаживается более тесное взаимодействие с Контрольно-счетной 

палатой Республики Крым. 

 

 

Председатель Контрольно-ревизионного управления 

Симферопольского района  Республики Крым           М. Павленко 

 

 

 

  

 


